大津市報道資料

  市政記者各位

令和７年６月２０日

第７５回大津市美術展覧会・第４８回大津市写真展覧会の開催

～受賞作品が決定しました～

 下記のとおり「第７５回大津市美術展覧会」並びに「第４８回大津市写真展覧会」を開催

します。

 当展覧会は、滋賀県内在住または、在勤、在学（高校生以上）の方であれば応募できる公

募展で、審査員の審査を経て入選された作品を展示します。

 また、市展賞・市長賞をはじめとした特選や佳作・準特選を受賞された方については、下

記のとおり表彰します。

【第７５回大津市美術展覧会】

 ○受賞者・・・・「受賞者名簿」のとおり

 ○出品状況・・・２８９点

【第４８回大津市写真展覧会】

 ○受賞者・・・・「受賞者名簿」のとおり

 ○出品状況・・・２３０点

記

１ 展覧会会期

【美術展】令和７年６月２０日（金）から６月２６日（木）まで（２３日（月）は休館）

  【写真展】令和７年６月２８日（土）から７月４日（金）まで（３０日（月）は休館）

２ 場   所

【美術展】大津市歴史博物館 及び 大津市立市民文化会館

【写真展】大津市歴史博物館 企画展示室Ａ・Ｂ

３ 表 彰 式  日時：令和７年６月２２日（日） 午後１時から

         場所：大津市役所 新館７階 大会議室

※美術展と写真展の表彰式は合同で開催いたします。

※U-30 奨励賞とは、若年層の出品を促進するため、各部門に出品された３０歳以下の作品

の中から最も優れた作品に授与する特別賞です。

お問い合わせ先

担当者 文化振興課 担当： 椚座

連絡先 077-528-2733 内線 2972

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 8 19 1 1

◇特選◇

部門 賞名 作品
（ふりがな）

名 氏名
（ふりがな）

はるをまつ もりかわ　たまみ

春を待つ 森川　珠美
みずべ やべ　まさこ

水辺 矢部　昌子
さいしゅう おおぎ　りさこ

彩秋 扇　里砂子
むくげとなつのおわり にしで　さや

木槿と夏の終 西出　彩
よまつり たなか　みちこ

夜まつり 田中　美智子
みなものしらべ まゆずみ　とみのぶ

水面の調べ 黛　福信
ちょうよう とくやま　あやこ

朝陽 徳山　綾子
じょうちょうのこく のだ　よしろう

情調の刻 野田　嘉郎
くんぷうとうとう すなだ　さとし

薫風蕩蕩 砂田　智司
しょかのはちまんぼり やまだ　のりたか

初夏の八幡堀 山田　憲孝
そうじゃくのひかり ささき　ひでと

蒼寂の光 佐々木　英人
はるにおちる おかにゃべし

春に落ちる おかにゃべし
きはだかめとかげ はぎもと　たこ

キハダカメトカゲ 萩本　たこ
こく みはら　としお

刻 三原　敏夫
ときのきおく あだち　えいじ

時の記憶 安達　栄次
やよいちゃん ひろべ　まこと

やよいちゃん 弘部　誠
だいありー・すきん ひょう　そうかん

Diary．Skin 馮　相涵
らでん「やくしじゅうにしんしょう」 おか　みのる

螺鈿「薬師十二神将」 岡　實
ひよりみてきなにちじょう あかつか　よしこ

日和見的な日常 赤塚　佳子
はさみこむうつわ やまざき　よしひろ

挟み込む器 山崎　由弘
うまのはなむけ ふじわら　きこう

馬の餞 藤原　暉香
めいとく くさなぎ　えんこう

明徳 日柳　燕紅
ああちきゅうのひめいが しんじょう　めいすい

ああ地球の悲鳴が 新庄　明翠
くわのみ ちはら　さきみ

桑の實 地原　咲美
おおばん こさこ　しすい

大鷭 古迫　司水
しゅおうのかおり かなざわ　がえん

酒甕の香り 金澤　雅宴
ぱたごにあ いいだ　しょうざん

パタゴニア 飯田　湘山

エフエム滋賀賞

ＮＨＫ大津放送局賞

産経新聞社賞

大津市教育委員会教育長賞

市展賞

工
芸

書

ＫＢＳ京都賞

中日新聞社賞

大津市文化連盟会長賞

朝日新聞社賞

市展賞

大津市議会議長賞

毎日新聞社賞

市展賞

大津市議会議長賞

大津市教育委員会教育長賞

大津市教育委員会教育長賞

市展賞

ＢＢＣびわ湖放送賞

ＺＴＶ滋賀放送局賞

京都新聞賞

大津市教育委員会教育長賞

洋
・
版
画

彫
刻

第75回大津市美術展覧会　　　受　賞　者　名　簿

市展賞

大津市議会議長賞

大津市教育委員会教育長賞

大津市議会議長賞

読売新聞社賞

日
本
画

大津市議会議長賞

◇佳作◇

部門 作品
（ふりがな）

名 氏
（ふり

名
がな）

しがごえのふじ かわせ　さちこ

志賀越の藤 川瀬　幸子
やらいか たかの　みわこ

夜来香 高野　美和子
あきのたのしみ まるやま　ゆうこ

秋の愉しみ 丸山　有子
ももいろぼたん こじま　しんぺい

桃色ぼたん 児嶋　眞平
りんね はら　としあき

輪廻 原　利章
そともめぐりゆうらん やすはら　あつし

蘇洞門めぐり遊覧 安原　篤司
ちょっとひとやすみ おおにし　たかお

ちょっと一休み 大西　隆夫
おおやまざきしょしゅう こしば　ようこ

大山崎　初秋 小柴　洋子
びわこのよし いまい　ふみこ

琵琶湖のヨシ 今井　文子
みんななにしてるの？ きむら　ただし

みんな何してるの？ 木村　貞
たいしゅん にしむら　ひさなり

待春 西村　寿也
ふおんのよちょう ふくはら　みつこ

不穏の予兆 福原　光子
いまじん いはや　ちさ

イマジン 井隼　千紗
ひかりのじょうけい もうり　ゆみこ

光の情景 毛利　由美子
ぜぜほんまち うちだ　ゆき

膳所本町 内田　友貴
さわのぼり さかぐち　いくこ

沢登り 坂口　郁子
いざひしょう、おおぞらへ！（ハヤブサ） たにぐち　ひろし

いざ飛翔、大空へ！（ハヤブサ） 谷口　博

たいこのせんし やすだ　ひでゆき

タイコノセンシ 安田　英幸
いちまつもようのたようか たけだ　れいこ

市松模様の多様化 武田　黎子
はじまるせかい やすい　ちゆき

始まる世界 安井　智ゆき
めだりすと いけもと　まさや

メダリスト 池本　政也
さんが かまや　はるかず

山河 釜屋　明和
たびのそら にのい　えいじ

旅の空 二ノ井　栄二
つきまちのたき あかい　こうふう

月待の瀧 赤井　紅楓
りはくし かわぞえ　すいこ

李白詩 川添　翠湖
かんしく ひろべ　しゅうほう

漢詩句 廣部　秀峰
ちくりかん にしもと　こうこう

竹里館 西本　虹香
うかりけるひとを かわの　けいせん

憂かりける人を 河野　恵泉
あめ おかだ　せいこう

雨 岡田　清香
はまひるがお ふじた　ようこう

濱晝顔 藤田　陽光
あぜん ふじい　はつえ

唖然 藤居　初江
りしゅうこうん きむらしゆう

離岫孤雲 木村　志邑

第75回大津市美術展覧会　　　受　賞　者　名　簿

日本画

洋・版画

彫刻

書

工芸

部門 作品
（ふりがな）

名 氏
（ふり

名
がな）

該当なし
いふ あさむら　こういちろう

IF 浅村　公一朗
ひしょう はしもと　ようた

飛翔 橋本　陽多
だいありー・すきん ひょう　そうかん

Diary．Skin 馮　相涵
おろか ひろせ　あかね

愚か 廣瀬　茜

第75回大津市美術展覧会　　　受　賞　者　名　簿

◇Ｕ－３０奨励賞

日本画

洋・版画

工芸

書

彫刻

※市展賞とのダブル受賞

（第４８回大津市写真展覧会）

さくひんめい しめい

作品名 氏名

じゅくれん ふじわら　あつし

熟恋 藤原　厚士

大津市議会 かぐや あまち　てるお

議 長 賞 かぐや 天知　輝夫

大津市教育委員会 たなだあさひにはえる まつお　つねひろ

教 育 長 賞 棚田朝日に映える 松尾　恒弘

大津市文化連盟 つぎはぼくのでばんだ きたがわ　のぼる

会 長 賞 次はボクの出番だ 北川　昇

滋賀県写真連盟 ほむら・いのりのみち まきくさ　ひさお

会 長 賞 焔・祈りの道 牧草　久夫

大津写真連盟 ままのかち なかやま　かつよし

会 長 賞 ママの勝ち 中山　捷吉

大津市社会福祉 しんじおてまえ きたやま　ただし

協議会会長賞 神事御手前 北山　　忠

びわ湖大津観光協会 かなしきおもいで いまい　ふみお

会 長 賞 悲しき想い出 今井　章夫

さくひんめい しめい

作品名 氏名

ききいっぱつ さくらい　こうじ

危機一髪 櫻井　廣治

ひきやまこどう ながい　としお

曳山鼓動 永井　敏夫

びわこにくちづけ やまだ　あきら

びわ湖に口づけ 山田　章

あらじん おぎの　としこ

Aladdin 荻野　利子

うつくしき「くさび」 おく　まさき

美しき「楔」 奥　政紀

さくひんめい しめい

作品名 氏名

ゆうなぎ かたお　りょうへい

夕凪 片尾　遼平

＜　準　特　選　＞

受　賞　者　名　簿

賞

大津市長賞

＜　特　　　選　＞

準特選

賞

賞

準特選

準特選

準特選

U-30奨励賞

準特選

＜　特　別　賞　＞